127,286,000港元的庫存物業以獲得授予餘下集團之銀行貸款。

於二零二零年十二月三十一日，餘下集團抵押525,392,000港元的投資物業、
2,381,000港元的物業投資業務之貿易應收賬款及95,238,000港元的銀行存款以獲得
授予餘下集團之銀行貸款。

於二零二一年十二月三十一日，餘下集團抵押519,462,000港元的投資物業及
100,605,000港元的銀行存款以獲得授予餘下集團之銀行貸款。

附錄三  餘下集團之管理層討論及分析

III – 9

前景及未來計劃

餘下集團將密切關注行業發展及轉型趨勢，繼續實施戰略性發展規劃，緊貼當
前趨勢，把握未來經濟復甦帶來的投資機會，不斷優化投資組合，降低營運成本，進
而提高餘下集團的價值及市場競爭力。

餘下集團將繼續優化資本結構與業務組合，從而持續改善其財務狀況。餘下集
團將繼續審慎地把握投資機會，優化資本結構及業務組合，爭取將股東利益最大化。

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 1

下文為自本公司申報會計師天健國際會計師事務所有限公司收到之餘下集團
之未經審核備考財務資料，猶如出售事項已完成，僅為載入本通函而編製。

A. 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

下文呈列之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃編製以
供說明(a)餘下集團之財務狀況，猶如出售事項已於二零二一年十二月三十一
日完成；及(b)餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之業績及現金
流量，猶如出售事項已於二零二一年一月一日完成。未經審核備考財務資料僅
供說明用途而編製，且由於其假設性質使然，其未必能真實反映倘出售事項已
於二零二一年十二月三十一日完成的情況下，餘下集團於二零二一年十二月
三十一日或任何未來日期之財務狀況，或倘出售事項已於二零二一年一月一
日完成的情況下，餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度或任何未
來期間之業績及現金流量。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零二一年十二月三十一日之經
審核綜合資產負債表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量報表（摘
錄自本公司已刊發之截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報所載之本
集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務資料）和目標公
司之財務資料（經作出未經審核備考財務資料附註所述之備考調整）並按照上
市規則第4.29條及第14.68(2)(a)(ii)條而編製。

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 2

I. 餘下集團之未經審核備考綜合資產負債表

（經審核）
本集團於

二零二一年
十二月

三十一日 備考調整

（未經審核）
餘下集團之

備考財務資料
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註3 附註4

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 5,874 – – – 5,874
投資物業 2,131,707 (956,098) – – 1,175,609
商譽 151,598 (151,598) – – –
使用權資產 22,628 – – – 22,628

2,311,807 (1,107,696) – – 1,204,111

流動資產
存貨 16 – – – 16
庫存物業 191,427 – – – 191,427
貿易應收賬款及
其他應收款項 56,877 (6,068) – – 50,809
應收承兌票據 – – 100,000 – 100,000
抵押銀行存款 100,605 – – – 100,605
銀行結餘及現金 17,428 (103) 255,000 – 272,325

366,353 (6,171) 355,000 – 715,182

總資產 2,678,160 (1,113,867) 355,000 – 1,919,293

權益及負債
權益
本公司擁有人應佔權益
股本 312,828 – – – 312,828
儲備 702,286 (882,537) 824,633 – 644,382

1,015,114 (882,537) 824,633 – 957,210

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 3

（經審核）
本集團於

二零二一年
十二月

三十一日 備考調整

（未經審核）
餘下集團之

備考財務資料
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註3 附註4

負債
非流動負債
遞延稅項負債 364,810 (239,024) – – 125,786
借貸
－於一年後到期 470,897 (181,707) – – 289,190
已收租賃物業按金 6,768 (1,927) – – 4,841
租賃負債
－於一年後到期 3,974 – – – 3,974

846,449 (422,658) – – 423,791

流動負債
貿易應付賬款及
其他應付款項 143,770 (34,672) – – 109,098
合約負債 1,070 – – – 1,070
已收租賃物業按金 6,220 – – – 6,220
應付稅項 50,456 666 – – 51,122
借貸
－於一年內到期 142,622 (18,293) – 243,627 367,956
應付目標集團款項 – 243,627 – (243,627) –
可換股票據
－於一年內到期 416,404 – (416,404) – –
承兌票據
－於一年內到期 53,229 – (53,229) – –
租賃負債
－於一年內到期 2,826 – – – 2,826

816,597 191,328 (469,633) – 538,292

總負債 1,663,046 (231,330) (469,633) – 962,083

總權益及負債 2,678,160 (1,113,867) 355,000 – 1,919,293

淨（流動負債）資產 (450,244) (197,499) 824,633 – 176,890

總資產減流動負債 1,861,563 (1,305,195) 824,633 – 1,381,001

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 4

II. 餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

（經審核）
本集團截至
二零二一年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

（未經審核）
餘下集團之

備考財務資料
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3

營業額 75,085 (12,834) – 62,251

銷售成本 (34,087) 1,172 – (32,915)

毛利 40,998 (11,662) – 29,336

投資物業之公平值虧損 (76,495) 19,277 – (57,218)

出售附屬公司之收益 5 – 7,100 7,105

貿易應收賬款及其他應收

款項之預期信貸虧損撥備 (2,261) 846 – (1,415)

其他經營收入 8,805 (555) – 8,250

其他經營開支 (1,957) – – (1,957)

銷售及分銷開支 (2,442) – – (2,442)

行政開支 (56,695) 913 – (55,782)

財務費用 (96,193) 12,332 – (83,861)

除稅前虧損 (186,235) 21,151 7,100 (157,984)

所得稅抵免 19,124 (4,819) – 14,305

本公司擁有人應佔虧損 (167,111) 16,332 7,100 (143,679)

本年度其他全面收入

（開支）：
隨後重新分類或可能重新

分類至損益之項目：
出售附屬公司時解除匯兌

儲備 – – (49,637) (49,637)

海外業務換算產生之

匯兌差額 39,189 (17,612) – 21,577

本年度其他全面收入

（開支） 39,189 (17,612) (49,637) (28,060)

本公司擁有人應佔

全面開支總額 (127,922) (1,280) (42,537) (171,739)

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 5

III. 餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

（經審核）
本集團截至
二零二一年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

（未經審核）
餘下集團之

備考財務資料
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3

經營活動
除稅前虧損 (186,235) 21,151 – (165,084)

調整：
利息開支 96,193 (12,332) – 83,861

利息收入 (96) 2 – (94)

物業、廠房及設備之折舊 1,578 – – 1,578

使用權資產折舊 8,925 – – 8,925

貿易應收賬款及其他應收

款項之預期信貸虧損撥備 2,261 (846) – 1,415

出售物業、廠房及設備之

虧損 4 – – 4

撇銷物業、廠房及設備之

虧損 2,157 – – 2,157

投資物業之公平值虧損 76,495 (19,277) – 57,218

出售附屬公司之收益 (5) – (7,100) (7,105)

提早終止租賃之收益 (944) – – (944)

營運資本變動前之

經營現金流量 333 (11,302) (7,100) (18,069)

存貨減少 66 – – 66

貿易應收賬款及

其他應收款項減少 8,323 7,441 – 15,764

貿易應付賬款及

其他應付款項減少 (14,556) (9,650) – (24,206)

已收租賃物業按金減少 (605) (704) – (1,309)

合約負債增加 246 1,282 – 1,528

經營所用之現金 (6,193) (12,933) (7,100) (26,226)

已退還所得稅 1,351 (147) – 1,204

經營活動所用之現金淨額 (4,842) (13,080) (7,100) (25,022)

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 6

（經審核）
本集團截至
二零二一年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

（未經審核）
餘下集團之

備考財務資料
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3

投資活動
添置投資物業 (10,230) – – (10,230)

出售附屬公司之

現金流入淨額 9 – 255,000 255,009

購置物業、廠房及設備 (952) – – (952)

出售物業、廠房及

設備所得款項 23 – – 23

存入抵押銀行存款 (5,302) – – (5,302)

已收利息 96 (2) – 94

投資活動（所用）所得之

現金淨額 (16,356) (2) 255,000 238,642

融資活動
已付租賃租金之資本部分 (11,265) – – (11,265)

已付租賃租金之利息部分 (636) – – (636)

已付利息 (38,143) 12,332 – (25,811)

所得新借貸 165,938 – – 165,938

償還借貸 (119,578) 6,024 – (113,554)

融資活動（所用）所得之

現金淨額 (3,684) 18,356 – 14,672

現金及現金等值物（減少）
增加淨額 (24,882) 5,274 247,900 228,292

外幣匯率變動之影響 15,192 (5,231) – 9,961

於一月一日之現金及現金

等值物 27,118 (146) – 26,972

於十二月三十一日之

現金及現金等值物 17,428 (103) 247,900 265,225

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 7

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額乃摘錄自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報
（於本通函附錄一第1節提述）所載本集團於二零二一年十二月三十一日
之經審核綜合資產負債表、經審核綜合收益表、經審核綜合全面收益表
及經審核綜合現金流量報表。

2. 本集團之未經審核備考綜合損益賬及全面收益表以及未經審核備考綜合
現金流量報表已作出下列備考調整，當中假設出售事項已於二零二一年
一月一日完成。

3. 該等調整指剔除目標公司於二零二一年十二月三十一日的資產及負債
（假設出售事項已於二零二一年十二月三十一日同時進行）。各目標公
司的資產及負債乃摘錄自本通函附錄二所載於二零一九年十二月三十一
日的相關未經審核綜合財務狀況表。該等調整指假設出售事項已於二零
二一年十二月三十一日完成的估計出售收益並計算如下：

附註 千港元

代價 (i) 840,000

目標集團之資產淨值 (ii) (730,939)

目標集團之商譽 (151,598)

於二零二一年十二月三十一日

轉出累計匯兌儲備 (ii) 49,637

出售事項之估計收益 (iii) 7,100

附註：

(i) 根據買賣協議，出售事項之總代價為840,000,000港元，須由買方按以下方式向賣方
支付：

(a) 431,500,000港元將按等值基準透過抵銷買方所持本金額為431,500,000港元